

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN**  
**XÃ MINH TÂN**  
Số: 04 /TB-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**  
Minh Tân, ngày 12 tháng 5 năm 2023

## **THÔNG BÁO**

### **Kết luận của Thường trực HĐND xã Về kết quả giám sát Công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn xã Minh Tân từ tháng 01/2021 đến tháng 01/2023.**

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân xã Minh Tân về việc giám sát công tác phòng, chống covid-19 trên địa bàn xã Minh Tân từ tháng 01 năm 2021 đến tháng 01 năm 2023.

Thực hiện Thông báo số: 02/TB- ĐGS ngày 09 tháng 2 năm 2023 của HĐND xã Minh Tân về việc giám sát tình hình thực hiện công tác phòng, chống covid-19 trên địa bàn xã Minh Tân từ tháng 01 năm 2021 đến tháng 01 năm 2023.

Ngày 23 tháng 3 năm 2023, Đoàn Giám sát HĐND xã tiến hành giám sát đối với UBND xã theo các nội dung đã đề ra, nay báo cáo kết quả giám sát cụ thể như sau:

#### **I. ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH GIÁM SÁT**

- Đoàn giám sát:

Ông Trần Mạnh Dược - Chủ tịch HĐND xã làm Trưởng đoàn.

Ông Bùi Văn Cường – Phó chủ tịch HĐND xã làm phó đoàn.

Có mặt tham dự Hội nghị giám sát gồm các thành viên:

1. Ông Trịnh Quốc Tuấn, Trưởng Ban pháp chế HĐND xã

2. Bà Nguyễn Thị Hiền, Trưởng Ban KT-XH HĐND xã.

3. Trưởng nhóm của 6 nhóm HĐND xã.

4. Mời đại diện Ban thường trực UBMTTQVN xã.

\* Ưu điểm:

- UBND xã đã triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo yêu cầu đã nêu trong Nghị quyết số 02/KH - HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2022 của Thường trực HĐND, gửi báo cáo đến Thường trực HĐND đúng thời gian. Đồng thời, chuẩn bị các điều kiện, mời các thành phần liên quan làm việc với Đoàn giám sát theo yêu cầu. Những vấn đề cần trao đổi, làm rõ thêm được đại diện lãnh đạo UBND, các thành viên đơn vị được giám sát bổ sung, giải trình chi tiết.

- Đoàn giám sát đã thực hiện nghiêm túc, đúng quy định, đúng các nội dung và thời gian theo Nghị quyết số 02/KH - HĐND, ngày 21 tháng 7 năm 2022 của Thường trực HĐND, thành phần mời tham dự Hội nghị giám sát có mặt đầy đủ, có trách nhiệm.

\* Hạn chế:

Một số ít nội dung trả lời chưa sát với thực tế kết quả giải quyết các tình huống phát sinh đột xuất do địa bàn bị chia cắt, cách ly, phong tỏa.

#### **II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Xã Minh Tân là một xã vùng xa của huyện Dầu Tiếng, tại thời điểm dịch bệnh Covid-19 số người dân đi làm xa về lưu trú tại địa phương nhiều và phức tạp vì vậy công tác quản lý gặp nhiều khó khăn.



Xã Minh Tân được chia làm 6 ấp: Tân Bình, Tân thanh, Tân Phú, Tân Đức, Tân Tiến, Tân Định.

Xã có diện tích tự nhiên là 4.498,18 ha. Tổng số hộ 1.964 hộ, tổng nhân khẩu 7.509 người.

Trước tình hình diễn biến của dịch Covid 19 phức tạp. Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid 19 của xã Minh Tân đã quán triệt tinh thần “Chống dịch như chống giặc”, ngày 07/7/2021 xã thực hiện Công văn số 1216/UBND-VX về việc thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn xã Minh Tân. Thực hiện cách ly trong toàn xã hội theo nguyên tắc gia đình cách ly với gia đình, thôn bản cách ly với thôn bản, xã cách ly với xã.... trên cơ sở đó để công nhân, người lao động thực hiện nghiêm Chỉ thị số 16, theo tinh thần "Ai ở đâu ở yên đấy", không di chuyển ra khỏi nơi cư trú từ sau ngày 07/7 cho đến khi có thông báo mới thực hiện sự chỉ đạo của cấp trên để triển khai nhiều kế hoạch thiết thực chăm lo cho người dân trên địa bàn xã.

Trong giai đoạn đầu phát hiện dịch bệnh rất nhiều khó khăn, thách thức, tuy nhiên tình hình an sinh xã hội nhìn chung được đảm bảo, các chính sách triển khai tương đối hiệu quả. Ban Chỉ đạo phòng chống Covid-19 và Ủy ban nhân dân xã luôn theo dõi sát sao diễn biến tình hình, thường xuyên chỉ đạo, cập nhật các văn bản hướng dẫn cấp trên, ngành chuyên môn để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời các gói an sinh xã hội trực tiếp đến người dân trên địa bàn.

### **III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

#### ***1. Công tác tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo***

Trong thời điểm dịch bệnh, các cấp, các ngành trên địa bàn xã đã tích cực, chủ động triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả nhiều giải pháp trong phòng, chống dịch Covid-19. Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh, việc tích cực ứng dụng công nghệ trong phòng, chống dịch là hết sức cần thiết, do đó Ban Chỉ đạo xã đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến người dân cài đặt và sử dụng các phần mềm Bluezone, NCOVI, PC-COVID, đến nay xã đã triển khai đăng ký được 15 mã QR tại các địa điểm là trụ sở UBND xã, các trường học, trạm y tế, chợ, cửa hàng Bách hóa xanh, các địa điểm kinh doanh tập trung đông người để thực hiện kiểm soát người vào, ra và khai báo y tế điện tử, phục vụ truy vết nhanh khi cần thiết. Cập nhật liên tục Phần mềm điều hành chống dịch COVID-19 của xã trên bản đồ.

#### ***2. Việc ban hành các văn bản thực hiện của cơ quan***

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2021 của UBND tỉnh Bình Dương, UBND xã đã ban hành quyết định số 145/QĐ-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2021 về việc kiện toàn Tổ Covid cộng đồng tại các ấp trên địa bàn xã gồm 41 Tổ COVID cộng đồng tại 6 ấp với 124 thành viên, bao gồm Bí thư, Trưởng các ấp, Tổ trưởng các Tổ NDTQ trong từng ấp, đồng thời ban hành quyết định số 154/QĐ-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2021 về việc sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của Tổ Covid cộng đồng trên địa bàn xã. Ban hành Công văn triển khai các hoạt động của “Tổ Covid cộng đồng”, công văn về “bổ sung nhiệm vụ cho Tổ Covid cộng đồng”. Để đảm bảo hoạt động của các Tổ Covid cộng đồng, Ban Chỉ đạo xã thành lập Tổ giúp việc hoạt động của Tổ Covid cộng đồng, hàng ngày đôn đốc, nhắc nhở các Tổ Covid thực hiện nhiệm vụ nghiêm theo đúng Chỉ thị 12/CT-UBND. Các Tổ Covid cộng đồng thực hiện rà soát, nhắc nhở, đôn đốc công tác phòng chống dịch đến từng khu dân cư, hộ gia đình, kịp thời giám sát, phát hiện và báo cáo ngay với chính quyền địa phương và cơ quan y tế những trường hợp nơi khác về địa phương, các trường hợp nghi nhiễm để tổ chức cách ly, xét nghiệm kịp thời. Cụ thể các văn bản sau:

- Quyết định số: 13/QĐ-UBND ngày 04/02/2020 của Ủy ban nhân dân xã về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra trên địa bàn xã Minh Tân
- Quyết định số: 48/QĐ-UBND ngày 23/03/2020 của Ủy ban nhân dân xã về việc thành lập tổ phản ứng nhanh phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra trên địa bàn xã Minh Tân
- Quyết định số: 07/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 của Ủy ban nhân dân xã về việc thành lập tổ Covid cộng đồng trên địa bàn ấp Tân Bình
- Quyết định số: 08/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 của Ủy ban nhân dân xã về việc thành lập tổ Covid cộng đồng trên địa bàn ấp Tân Định
- Quyết định số: 09/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 của Ủy ban nhân dân xã về việc thành lập tổ Covid cộng đồng trên địa bàn ấp Tân Thanh
- Quyết định số: 10/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 của Ủy ban nhân dân xã về việc thành lập tổ Covid cộng đồng trên địa bàn ấp Tân Phú
- Quyết định số: 11/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 của Ủy ban nhân dân xã về việc thành lập tổ Covid cộng đồng trên địa bàn ấp Tân Đức
- Quyết định số: 12/QĐ-UBND ngày 08/01/2021 của Ủy ban nhân dân xã về việc thành lập tổ Covid cộng đồng trên địa bàn ấp Tân Tiến
- Quyết định số: 110/QĐ-UBND ngày 24/5/2021 của Ủy ban nhân dân xã về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra trên địa bàn xã Minh Tân
- Quyết định số: 119/QĐ-UBND ngày 04/06/2021 của Ủy ban nhân dân xã về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra tại cơ quan xã Minh Tân
- Quyết định số: 217/QĐ-UBND ngày 29/7/2021 của Ủy ban nhân dân xã về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã Minh Tân
- Thông báo số: 134/TB-BC Đ ngày 13/7/2021 của Ủy ban nhân dân xã thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống Covid – 19 xã Minh Tân
- Quyết định số: 181/QĐ-UBND ngày 15/7/2021 của Ủy ban nhân dân xã về việc thành lập tổ giúp việc Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn xã Minh Tân
- Quyết định số: 236/QĐ-UBND ngày 02/08/2021 của Ủy ban nhân dân xã kiện toàn tổ truy vết dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã Minh Tân.
- Thông báo số: 35TB/UBND ngày 26/02/2021 của Ủy ban nhân dân xã về việc phân công CBCCC và thành viên Ban chỉ đạo Covid xã tham gia các tổ tình nguyện hỗ trợ người dân cài đặt ứng dụng khai báo y tế Ncovi và cài đặt Bluzone.

#### **IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### ***1. Công tác cấp phát nhu yếu phẩm và các chế độ khác có liên quan***

Công tác chăm lo cho người nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, người yếu thế trong khu phong tỏa, cách ly và lực lượng làm nhiệm vụ phòng, chống dịch đã được địa phương quan tâm thực hiện tốt. UBNDTTQVN đã phát hành thư kêu gọi chung tay ủng hộ phòng chống dịch trên địa bàn toàn xã. Qua đó, đã vận động nhu yếu phẩm, rau, củ, quả các loại được 487.756.000 đồng; chăm lo cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn xã được 820 phần nhu yếu phẩm, với tổng trị giá 400.331.000 đồng; hỗ trợ các hộ trong khu cách ly, khu phong tỏa 04 đợt được 421 phần trị giá 21.050.000 đồng.

Chỉ đạo các ấp khẩn trương lập danh sách người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Quyết định số 09/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh Bình Dương về triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg theo đúng quy định. trong đó: Đã chi trả 38/38 đối tượng bán vé số lưu động với số tiền 57.000.000 đồng; Đối tượng lao động tự do: 1916 đối tượng. Đã cấp phát tiền cho 1836/1916 đối tượng, số tiền là 2.754.000.000 đồng.

Đã tiến hành chi trả hỗ trợ cho thành viên các Tổ Covid cộng đồng được 02 đợt. cụ thể: Đợt 1: Đã chi trả tiền hỗ trợ tháng 7/2021 cho thành viên các Tổ Covid cộng đồng với số tiền 86.800.000 đồng từ nguồn kinh phí vận động của UBMTTQVN tỉnh Bình Dương.; Đợt 2: Đã chi trả tiền hỗ trợ tháng 8/2021 đến tháng 4/2022 cho thành viên các Tổ Covid cộng đồng với số tiền 656.800.000 đồng từ nguồn ngân sách huyện phân bổ.

Hỗ trợ tại chỗ cho tổ Covid cộng đồng trên địa bàn xã từ tháng 7 đến tháng 10/2021 với số tiền là 12.000.000đ.

Chi ngân sách nhà nước cho các hoạt động phòng chống dịch bệnh Covid với tổng số tiền là 652.819.890đ.

Tại thời điểm dịch bệnh bùng phát nặng trên địa bàn xã hiện có chợ và 01 cửa hàng bách hóa xanh đảm bảo cung cấp đầy đủ nhu yếu phẩm của người dân; đồng thời địa phương xây dựng phương án dự phòng 02 địa điểm bán hàng bình ổn giá, khi dịch bùng phát phải đóng cửa chợ truyền thống, bao gồm: bưu điện xã và Trung tâm văn hóa xã. Phối hợp với Phòng Kinh tế nắm chắc nguồn cung hàng hóa; đồng thời kêu gọi người dân không mua gom, tích trữ hàng hóa, tránh gây hiện tượng thiếu hàng, tăng giá. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thị trường kịp thời kiến nghị cấp trên xử lý. Kịp thời hỗ trợ, đảm bảo nhu cầu tiêu dùng, thực phẩm thiết yếu ở mức độ tối thiểu cho người dân ở khu vực tạm thời cách ly do dịch bệnh.

## **2. Tỷ lệ tiêm Vaccine phòng, chống dịch Covid-19 đợt 1, 2, 3, 4**

- Tổng số dân: 7.747 người, trong đó: Độ tuổi từ 18 đến 65: 5.182 người, Trên 65: 495 người. cụ thể các đợt tiêm như sau:

Tiêm mũi 1:

+ Độ tuổi từ 18 đến 65: 5.142/5.182 người, đạt tỷ lệ 99,23%.

+ Trên 65: 483/495 người, đạt tỷ lệ 96,58%.

Tiêm mũi 2:

+ Độ tuổi từ 18 đến 65: 4.732/5.182 người, đạt tỷ lệ 91,3%.

+ Trên 65: 423/495 người, đạt tỷ lệ 85,45%.

- Chưa tiêm: độ tuổi từ 18 đến 65: 40 người, chiếm tỷ lệ 0,77%, độ tuổi trên 65: 12 người, chiếm tỷ lệ 2,42%

Tiêm mũi 3: có 4604 người, đạt tỷ lệ 59,42%

Tiêm mũi 4: có 1787 người, đạt tỷ lệ 23,06%

Trẻ từ 12 – 17 tuổi đã tiêm mũi 3 là 455 trẻ

Trẻ từ 6- 11 tuổi đã tiêm: Mũi 1: 741, mũi 2: 671

**3. Công tác kiểm tra, đánh giá qua các đợt cao điểm:** Tại thời điểm cao điểm của dịch bệnh Covid-19 UBND xã thường xuyên kiểm tra đôn đốc các ấp, các Tổ Covid cộng đồng trên địa bàn xã tập trung các nguồn lực cho công tác phòng chống dịch, đảm bảo công tác phòng chống dịch trên địa bàn xã ổn định.

## **4. Kết quả huy động các nguồn lực xã hội hóa trong phòng chống dịch Covid-19**

Việc vận động các nguồn lực xã hội hỗ trợ người dân trong khu phong tỏa, các hộ nghèo, khó khăn. Công tác chăm lo cho người nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, người yếu thế trong khu vực phong tỏa, cách ly và lực lượng làm nhiệm vụ phòng, chống dịch đã được địa phương quan tâm thực hiện tốt. UBNDTTQVN đã phát hành thư kêu gọi chung tay ủng hộ phòng, chống dịch trên địa bàn toàn xã. Qua đó đã vận động nhu yếu phẩm, gạo, mì gói, rau, củ, quả, sữa, nước uống các loại được 487.756.000 đồng; chăm lo các đối tượng hộ nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn xã được 820 phần nhu yếu phẩm, với tổng giá trị với 400.331.000 đồng; hỗ trợ các hộ trong khu cách ly, khu phong tỏa 04 đợt được 421 phần trị giá 21.050.000 đồng. Hưởng ứng lời kêu gọi của Ủy ban MTTQVN huyện Dầu Tiếng trong chương trình “Sống và máy tính cho em” Ủy ban MTTQVN xã Minh Tân đã tiếp nhận sự ủng hộ đóng góp của quý mạnh thường quân, cán bộ công chức xã Minh Tân được 21.360.000 đồng (tiền mặt nộp đầy đủ về UBNDTTQVN huyện Dầu Tiếng). Nhằm tạo thêm nguồn lực để tiếp tục chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 không bị gián đoạn việc học tập. Bên cạnh đó phối hợp với các nhà trường vận động mạnh thường quân ủng hộ trực tiếp tại địa phương thiết bị học tập trực tuyến cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trị giá 19.500.000 đồng.

## V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- Kết quả đạt được: Trong tình hình khó khăn chung, xã quán triệt và thực hiện tốt phương châm “hỗ trợ đúng đối tượng, nhanh chóng và kịp thời” nhằm đảm bảo an sinh xã hội và niềm tin cho nhân dân trong công tác thực hiện chính sách đảm bảo đúng người đúng đối tượng.

UBND xã đã nỗ lực thực hiện trong điều kiện giãn cách xã hội, tập trung giải quyết khó khăn, tháo gỡ vướng mắc, vượt qua thách thức, nỗ lực phấn đấu cao nhất thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong công tác.

Nhờ sự chung tay của cả hệ thống chính trị, sự nỗ lực, quyết tâm cao và phối hợp chặt chẽ của các ngành, đoàn thể, đặc biệt là các ấp sự đoàn kết, đồng tình ủng hộ, tham gia tích cực trong công tác đã mang lại hiệu quả cao trong công tác đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn xã Minh Tân. Với những chính sách được quy định trong nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động đang gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động đang gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Quyết định 09/2021/QĐ-UBND, ngày 16/7/2021 về việc hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động và một số đối tượng khác bị tác động bởi dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bình Dương, về cơ bản đã kịp thời hỗ trợ cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn bởi dịch bệnh Covid-19.

### - Hạn chế và nguyên nhân:

Tình hình dịch diễn biến phức tạp thực hiện theo Chỉ thị 16/CT-TW việc cung cấp giấy tờ xác minh gặp khó khăn làm cho công tác kiểm tra, rà soát hồ sơ còn chậm. Một số người dân chưa trung thực trong kê khai làm hồ sơ dẫn đến có một vài đối tượng bị trùng và phải nộp trả về ngân sách nhà nước

Vấn bản thay đổi liên tục nên việc lập hồ sơ cho người dân còn lúng túng trong thời gian đầu dịch bùng phát.

Tình hình dịch bệnh một số nơi bị phong tỏa như tại ấp Tân Phú, Tân Thanh, Tân Tiến, bị giãn cách xã hội trong quá trình giải quyết hồ sơ chính sách còn hạn chế.

#### **VI. BÀI HỌC KINH NGHIỆM**

Tăng cường công tác tuyên truyền các chính sách hỗ trợ dịch đến người dân, để người dân được biết và hiểu rõ về các gói hỗ trợ từ Nhà nước

Phối hợp chặt chẽ với ban lãnh đạo ấp để xác minh lập hồ sơ cho đúng đối tượng.

#### **VI. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

Tiếp tục vận động nhân dân nên cao tinh thần phòng chống các loại dịch bệnh, không lơ là trong công tác phòng, chống dịch.

Vận động nhân dân tiêm Vaccine đầy đủ và kịp thời.

Trên đây là Thông báo kết Kết luận của Thường trực HĐND xã về quả giám sát công tác công tác phòng, chống covid-19 trên địa bàn xã Minh Tân từ tháng 01 năm 2021 đến tháng 01 năm 2023 đối với UBND xã Minh Tân của Đoàn Giám sát HĐND xã./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy, TTHĐND (b/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- TT UBMTTQ xã;
- Các thành viên đoàn giám sát;
- Đại biểu HĐND xã;
- Đơn vị được giám sát;
- CSDL HĐND các cấp;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ  
CHỦ TỊCH**



**Trần Mạnh Được**